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ÚVOD

„Žádná organizace si nemůže počínat lépe než její lidé“ (Drucker, 2006, s. 131).

“Pouze vyšší mzda jako motivace pro kandidáty na technické pozice nestačí. Láká je

kariérní postup a možnost profesně se vzdělávat. Chtějí pracovat na pozicích, které pro

ně představují pracovní výzvu, a ve firmách, které vyrábějí zajímavé produkty” (Ihned,

2015).

Nabídka vyšší mzdy uchazečům o zaměstnání nestačí, chtějí atraktivní místo, možnost

kariérního růstu i další vzdělávání. Zaměstnání pro ně je výzvou a chtějí pracovat ve

firmě, která dobře působí na veřejnosti a je pro okolí atraktivní. Proto je vhodné zařadit

do podniku nástroje, které tento pohled v očích uchazeče vytvoří.

Na trhu práce je velké množství osob hledající zaměstnání, ale je také velké množství

zaměstnavatelů hledajících vhodného kandidáta na danou pozici. Talentovaní a mladí

absolventi si jsou vědomi svých schopností a možností na trhu práce, jsou velmi dobře

informováni a vědí, že konkurence není jen na straně uchazeče, ale i na straně

zaměstnavatele. Hledají nejlepší místo s nejlepšími pracovními možnostmi a jsou

ochotni se za prací odstěhovat i stovky kilometrů. Proto je velmi důležité uvědomit si

kvalitu stabilních zaměstnanců a začlenit způsob, jak si tyto zaměstnance udržet i jak je

získat. Vhodným nástrojem je právě personální marketing.

V teoretické části práce je popsán úvod do problematiky personálního marketingu, který

je sepsán na základě odborné literatury. Rozumí se tím definování personálního

marketingu, cíle a výhody, které přináší pro podnik. Je porovnán personální marketing

s produktovým marketingem. Jsou popsány jeho nástroje a výhody, které personální

marketing přináší. Autorka vysvětluje také pojmy, které se k problematice váží např.

„employer branding“ a vytváří tím podklad pro zpracování praktické části.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část zhodnocuje současné trendy

v personálním marketingu pomocí vytvořené metodiky na vzorku vybraných 30 firem.

V první části analýzy se aplikují trendy v oblasti působení firmy směrem ke studentům

a absolventům. Je zjišťováno, jaké programy pro studenty firmy nabízí např. trainee

programy, praxe, stáže nebo také možnosti exkurzí a vzdělávání ve firmách. Ve druhé

části jsou hodnoceny benefity a další prvky sloužící k motivaci zaměstnanců, které jsou

prezentovány na kariérních či firemních stránkách. Ve třetí části je hodnocena
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společenská odpovědnost firem a jejich přístup k podnikání. V poslední části se hodnotí

aktivita podniků na facebookových stránkách. Na základě těchto částí autorka uvedla

výzkumné otázky. Ze zjištěných údajů budou navržena příslušná opatření ke zlepšení

personálního marketingu ve vybraných firmách.

Další část praktické části se zabývá dotazníkovým šetřením na vzorku 20 firem, kdy

byly dotazníky rozeslány personálnímu oddělení nebo jinému odpovědnému oddělení za

personální marketing

Cílem této práce je na základě závěrů realizovaného výzkumu zhodnocení externího

personálního marketingu ve vybraných podnicích. Dílčím cílem této práce je zjištění

trendů, které společnosti využívají v jejich prezentaci na internetových stránkách

a zhodnocení aktivit na sociálních sítích. Další dílčí částí je analyzování výsledků

dotazníkového řešení. Na základě zjištění je situace zhodnocena a jsou navrženy změny

k zefektivnění personálního marketingu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Pojem personální marketing není tolik zavedený pojem, jako je tomu u klasického

výrobkového marketingu, se kterým se člověk setkává dennodenně. Marketing je

pojem, který se vžil do naší společnosti ve spojitosti s výrobky, avšak tato doba, která je

plná změn a akce, potřebuje tyto postupy i v personalistice. Produkt v marketingovém

pojetí identifikuje postavení firmy na trhu, tak personální marketing definuje, jaké

společenské postavení a uznání má firma na své zaměstnance a okolní prostředí (Král,

2009).

Personální marketing znamená, že se s pomocí marketingových přístupů zlepší úroveň

v personalistice a její přístupy. Cílem personálního marketingu je prezentovat

potenciálním uchazečům, že firma, pro kterou se uchazeči rozhodli pracovat, je tou

nejlepší volbou. Záleží na firmě, jak tento obraz v očích uchazečů vytvoří a jakými

nástroji bude cílit na potenciální uchazeče. Tímto však práce personálního marketingu

nekončí, má důležitou funkci, která směřuje směrem dovnitř organizace, ať už jde

o hodnocení zaměstnanců či jejich pracovní motivaci. Má za cíl zlepšit vztahy na

pracovišti nebo také spolupracovat s různými institucemi, jakými jsou například úřady

a odbory. V celém tomto konceptu jde o upoutání pozornosti na stranu dobré kvality

zaměstnavatele, kterou prezentují spokojení zaměstnanci a jejich nízká fluktuace.

Každou firmu ovlivňují zájmové skupiny, které s podnikem spolupracují nebo jsou

s ním v blízkém kontaktu. Tyto skupiny ovlivňují mínění, které vzniká

v bezprostředním prostředí podniku i mimo podnik a mohou ovlivnit rozhodnutí

uchazeče pracovat pro organizaci (Koubek, 2007).

1.2 DEFINICE A VÝZNAM PERSONÁLNÍHO MARKETINGU

Různí autoři uvádějí různé definice, mezi odbornou veřejností nenastává při vymezení

pojmu personální marketing zcela shoda.

Problémem personalistů je obsazení volného pracovního místa vhodným

zaměstnancem. Tento problém personální marketing však zcela neřeší, ale různými

nástroji může cílit na uchazeče a ovlivnit jeho rozhodnutí pro firmu pracovat.

Personální marketing je brán také jako marketingový přístup personální práce. Obsahuje

v sobě prvky klasického marketingu, ale i dalších oborů jako je personální management.
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Personální marketing je možno rozčlenit do tří základních směrů (Lippold, 2011, str. 6):

 Personální marketing je jako samostatný pojem odmítán a autoři ho chápou

pouze jako nový nástroj personálního managementu a personální politiky.

 Personální marketing působí především na poli externího získávání

zaměstnanců.

 Personální marketing zahrnuje myšlenkové i obchodní koncepce, které se

zabývají potřebami nových i současných zaměstnanců v podniku.

Stýblo definuje personální marketing jako: „způsob získávání pracovníků na trhu práce,

nezahrnuje do procesu další faktory, které potom ovlivňují výkonnost pracovníka

v podniku. Zaměřuje se na budoucnost, jako výrobkový marketing a snaží se odhadnout

reálnou potřebu pracovních zdrojů. Bere v potaz i podnikatelské záměry a strategii

organizace. Firmy, které se zabývají personálním marketingem, jsou ve výhodě

z hlediska připravenosti reagovat na trh práce" (Stýblo, 1993, str. 45). Stýblo ve své

definici bere v potaz marketingové i strategické fungování organizace, ale i výkonnost

jednotlivého pracovníka, který se podílí na fungování organizace a snaží se předpovědět

personální potřebu do budoucnosti.

Personální marketing je dle Wolfa (2014) orientován na potřeby a očekávání

potenciálních zaměstnanců, dále také na provozní opatření s cílem naplnit personální

potřeby i cíle organizace.

Dle Koubka se jedná o „použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména

v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá

o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy

o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace“ (Koubek, 2007, str.

160).

Z definic je zřejmé, že to není proces jednoduchý. Opírá se o nejrůznější části a operace

ve firmě. Dobře vedený personální marketing ovlivňuje fungování zaměstnanců, pověst

a image firmy. Zvyšuje atraktivitu podniku uvnitř podniku, ale i pro potenciální

uchazeče. Je to proces, který je nutné neustále sledovat a zdokonalovat.

V užším pojetí se jedná o dlouhodobá opatření směřující ke stabilizaci stávajících

zaměstnanců a také na řešení problémů v pracovní motivaci. Z externího trhu práce se

dlouhodobě získávají lidské zdroje díky vytváření dobrého zaměstnavatelského jména

a pozitivní image podniku. V širším pojetí se jedná o soubor opatření sloužící ke
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stabilizaci zaměstnanců. Stálí zaměstnanci jsou poté na základě vykonané práce


[…]


 Jiné

11. Jak důležité jsou pro Vás níže uvedená opatření pro atraktivní vzhled

zaměstnavatele? 1- nejméně důležité, 5 nejvíce důležité

 Pozitivní image v mediích

 Umístění v žebříčku nejlepších zaměstnavatelů

 Veletrhy

12. Podle čeho měříte úspěšnost vašich HR aktivit?

 Podle počtu uchazečů

 Nižší fluktuace zaměstnanců

 Vyšší kvalita uchazečů o zaměstnání

 Jiné

13. Jak komunikujete cíle a hodnoty společnosti?

 Pomocí zaměstnanců

 V online i tištěných inzerátech

 V informačních brožurách

 Na internetových stránkách

 Společenské události, veletrhy apod.

14. Co rozumíte pod pojmem personální marketing?

 Hledání nových zaměstnanců

 Integrování nových zaměstnanců do podniku

 Udržení zaměstnanců v podniku

 Ostatní Jiné – definujte sami

15. Využíváte nástrojů personálního marketingu pro zlepšení image firmy a pro lepší

působení na zaměstnance podniku i vnější okolí?

 Ano

 Ne (pokud odpovíte ne, ukončete prosím dotazník)

 Částečně

16. Podporuje vedení aktivity v oblasti personálního marketingu?

 Ano, plně podporují

 Částečně

 Nepodporují

17. Které z následujících trendů personálního marketingu využíváte?

 Mobilní aplikace

 Sociální sítě

 Video pohovory

 Recruitment videa

 Herní prvky v pracovním procesu

 Bigdata

 Outplacement

 Jedinečné náborové inzeráty

 Vysvětlení firemních hodnot

 Kariérní webové stránky

 Kariérní profily na sociálních sítích

 Inzeráty podporující image podniku

 Prezentace na veletrhu

 Informační brožury

 Účast v soutěžích (O nejlepšího zaměstnavatele)

 Sponzorování studentů

 Mentoring

18. Které se chystáte využívat?

 Mobilní aplikace

 Sociální sítě

 Video pohovory

 Recruitment videa

 Herní prvky v pracovním procesu

 Bigdata

 Outplacement

 Jedinečné náborové inzeráty

 Vysvětlení firemních hodnot

 Kariérní webové stránky

 Kariérní profily na sociálních sítích

 Inzeráty podporující image podniku

 Prezentace na veletrhu

 Informační brožury

 Účast v soutěžích (O nejlepšího zaměstnavatele)

 Sponzorování studentů

 Mentoring

19. Jsou mezi uvedenými některé, které neznáte?

 Mobilní aplikace

 Sociální sítě

 Video pohovory

 Recruitment videa

 Herní prvky v pracovním procesu

 Bigdata

 Outplacement

 Jedinečné náborové inzeráty

 Vysvětlení firemních hodnot

 Kariérní webové stránky

 Kariérní profily na sociálních sítích

 Inzeráty podporující image podniku

 Prezentace na veletrhu

 Informační brožury

 Účast v soutěžích (O nejlepšího zaměstnavatele)

 Sponzorování studentů

 Mentoring

20. Jaké jsou vaše cíle při personálním marketingu?

 Budování značky

 Nábor zaměstnanců

 Zachování povědomí o značce

 Jiné

21. Co máte za cíl při užívání sociálních medií?

 Posílení značky

 Posílení značky zaměstnavatele

 Nábor zaměstnanců

 Aktivní nábor

 Prodej produktů

 Motivace zaměstnanců

 Interní komunikace

 Nepoužíváme

 Jiný cíl – uveďte

11. Máte vlastní program pro motivování zaměstnanců?

 Ano

 Ne
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JÍLKOVÁ, Zuzana. Aplikace trendů personálního marketing v podnikové praxi. Plzeň,
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Tato bakalářská práce se zabývá aplikacemi trendů personálního marketingu

v podnikové praxi. Zdrojem pro teoretickou část jsou odborné články a publikace.

Praktická část této bakalářské práce se skládá ze dvou částí. První část se věnuje analýze

trendů personálního marketingu ve vybraných firmách na internetových stránkách.

Nástroje sloužící k budování image společnosti jsou hodnoceny dle vytvořené

metodiky. Cílem je analýza uplatnění personálního marketingu ve velkých

společnostech a zjištění nástrojů, kterých využívají jako konkurenční výhody pro nábor

zaměstnanců. Na základě zjištěných údajů se navrhnou doporučení, která pomohou

zlepšit pověst společnosti a její prezentaci.

Druhá část hodnotí personální marketing v náhodně vybraných společnostech pomocí

dotazníkového šetření. Cílem práce je analýza personálního marketingu ve vybraných

společnostech a zhodnocení postoje společností k personálnímu marketingu. Na základě

zjištěných údajů bude zjištěná situace zhodnocena a budou navrženy změny k jejímu

zlepšení.

Abstract

JÍLKOVÁ, Zuzana. Personal marketing trends application in company practice. Plzeň,

2016. 89 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: human resources marketing, employer branding, employee benefits, social

networks, career website

This bachelor thesis deals with the implementation of trends of personal marketing in

the field of business practice. As a source for the theoretical part professional articles

and publications were used. Practical part of this thesis is divided into two parts. The

first one deals with the analysis of trends of personal marketing within the chosen

companies and through their career websites. Tools used for company image building

are evaluated according to the corresponding methodology. The aim of this thesis is to

analyze an application of the personal marketing in large companies and also look for

tools which can be used for gaining competitive advantages in the field of employee

recruitment. In this thesis recommendation to improve the company´s reputation and its

presentation based on collected data are proposed. The second part of this work

evaluates personal marketing within randomly selected companies through the

questionnaire survey. The aim of this part of the work is to carry out an analysis of

personal marketing within the chosen company and to evaluate corporate attitude of the

company towards personal marketing. Based on collected data, suggestions to improve

the current situation are made.