## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Zuzana Jílková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Aplikace trendů personálního marketingu v podnikové praxi

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Michal Mičík

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka v úvodu své práce definuje hlavní a dílčí cíle, které chce splnit. Po vyčerpávající teoretické části, kde studentka využila velké množství zdrojů, plynule navazuje část praktická. Celá práce působí provázaně a uceleně. Za vyzdvižení stojí hodnotící šablona, kterou autorka vytvořila a hlavně kapitola zabývající se hodnocením a vyhodnocením získaných dat. Diskutabilní je autorčino hodnocení Facebooku vybraných společností ve smyslu s prezentováním volných pozic a nabízení pracovních míst, protože sociální síť Facebook neslouží primárně jako prostředek pro nábor. Nelze také souhlasit s tvrzením o společnosti Air Bank, které zní: "V kontrastu k těmto vybraným společnostem skončila na posledním místě společnost Air bank, na svém facebookovém profilu je však velmi aktivní, ale nesnaží

se na něm zaujmout potenciální uchazeče o zaměstnání. Tyto stránky slouží pouze k budování image a rozšíření povědomí o značce." Kromě těchto výtek a občasných "kostrbatých" vyjádření je však práce velmi kvalitně zpracována. Téma personálního marketingu je velmi aktuální a v České republice není mnoho autorů, kteří se jím zabývají. Z uvedených důvodů proto navrhuji práci hodnotit stupněm "výborně".

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Jaký je rozdíl mezi sítěmi Facebook a LinkedIn?

Budování image a rozšíření povědomí o značce - nejsou to náhodou způsoby, jakými lze zaujmout uchazeče o zaměstnání?

V Plzni, dne 28.4.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).